
 

 

西暦 和歴 川島町 日本・世界 

1972 

 

 

 

 

 

 

 

1973 

 

1974 

 

 

1975 

 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

 

 

1982 

1983 

1984 

1985 

 

1986 

 

 

1987 

1988 

 

 

1989 

 

 

1990 

1991 

1992 

 

1993 

 

1994 

 

1995 

1996 

 

 

 

1997 

 

1998 

 

1999 

 

 

2000 

 

2001 

2002 

2003 

昭和 47 

 

 

 

 

 

 

 

48 

 

49 

 

 

50 

 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

 

 

57 

58 

59 

60 

 

61 

 

 

62 

63 

 

 

64 

平成元 

 

2 

3 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

8 

 

 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

12 

 

13 

14 

15 

11 月 川島町誕生（初代町長石田正平氏）（11 月 3 日） 

12 月 川島農協いちご連合会誕生（昭和 33 年頃親株導入し栽培開始） 

 

 

 

 

 

 

24 月 川越地区消防組合発足 

11 月 総合運動場完成 

11 月 川越地区消防組合 

21 月 川島分署開設 

12 月 持木俊雄町長就任  

28 月 さいたま武蔵丘陵森 

28 月 林公園自転車道完成 

22 月 荒川右岸流域下水道事業着手 

21 月 県内の町で、初のスポーツ都市宣言 

11 月 落合橋下り橋梁（永久橋）開通 

23 月 清掃センター完成 

29 月 中央保育所（現在のけやき保育園）開所 

23 月 コミュニティセンター・町民体育館完成 

24 月 川島八幡団地分譲開始 

10 月 川島排水機場完成 

27 月 大里比企広域営農団地農道開通 

28 月 総合運動場に夜間照明設置 

11 月 町民憲章・町の木・花・鳥を制定 

24 月 保健センター完成 

10 月 町人口が 2万人を超える 

23 月 川島町立図書館完成 

11 月 国道 254 号川島バイパス全線開通 

12 月 山口泰正町長就任 

13 月 関東一の規模誇るカントリー 

3 月 エレベーター完成 

25 月 郷土芸能祭はじまる 

28 月 竜巻被害発生（八幡団地付近で発生） 

24 月 防災行政無線放送開始 

15 月 老人福祉センター、デイ・サービス 

5 月 センターやすらぎの郷開設 

27 月 圏央道インターシティプラン策定 

28 月 新しい学校給食センター完成 

11 月 町制施行 20 周年 

11 月 県内の町村で初の生涯学習推進のまち宣言 

24 月 西中学校開校 

 

4 月 川島排水機場ポンプ 

24 月 増設 

24 月 町史編さん事業着手 

23 月 川島中学校新校舎完成 

24 月 平成の森公園開園 

 

 

 

 

 

 

11 月 染矢昭文町長就任 

2 月 堂地遺跡発掘調査実施（～2000 年） 

11 月 芝沼堤外遺跡発掘調査実施 

24 月 県立川島ひばりが丘特別支援学校開校 

25 月 埼玉県中央防災基地開所 

14 月 川島農産物直売所開店 

11 月 町制施行 30 周年 

11 月 高田康男町長就任 

札幌オリンピック開催  

あさま山荘事件 

高松塚古墳の壁画発見 

アメリカから沖縄の返還 沖縄県発足 

田中角栄内閣成立 

日中国交正常化の共同声明に調印 

埼玉県知事に畑和氏就任 

上野動物園でパンダが一般公開 

第 1次オイルショック 

ウォーターゲート事件 

元日本陸軍兵士小野田寛郎氏帰国 

 

 

阿蘇山が噴火 

首都サイゴン陥落 ベトナム戦争終結 

ロッキード事件 

気象衛星「ひまわり」打ち上げ 

稲荷山古墳から金象嵌銘鉄剣出土 

第 2次オイルショック始まる 

モスクワオリンピックをボイコット 

ヨハネ・パウロ 2世来日 

 

 

フォークランド紛争 

「Macintosh 128K」が発表される 

 

 

バブル時代の到来（1985～1992 年ころ） 

日本航空 123 便墜落事故発生  

国鉄分割民営化により JR 誕生 

 

藤ノ木古墳の石棺を調査 

瀬戸大橋が開通 

リクルート事件 

 

昭和天皇崩御 

1 月 8 日より元号を平成に改元 

消費税導入 

東西ドイツ統一 

ソビエト連邦崩壊 

バブル景気崩壊 

 

細川護熙内閣成立により 55 年体制崩壊 

 

 

 

兵庫県南部地震（阪神・淡路大震災）発生 

国連で包括的核実験禁止条約採択 

腸管出血性大腸菌 O157 が流行 

 

 

 

 

長野オリンピック開催 

 

 

 

 

宇津木妙子氏シドニーオリンピック出場 

神田道夫氏植村直己冒険賞受賞 

アメリカ同時多発テロ事件 

初の日朝首脳会談 

自衛隊イラク派遣 

総 合 運 動 場 

コ ミ ュ ニ テ ィセ ン タ ー 

町 民 体 育 館 

川 島 八 幡 団 地 の 分 譲 

国道254号川島バイパス開通 

カントリーエレベーター 

西 中 学 校 

川 島 農 産 物 直 売 所 

さ く ら 保 育 園 

平 成 の 森 公 園 

宇津木妙子元日本代表監督 

川越地区消防組合川島分署 

ス ポ ー ツ 都 市 宣 言 

や す ら ぎ の 郷 

生涯学習推進のまち宣言 

町 制 施 行 記 念 式 典 

川 島 中 学 校 

※太字は写真あり 



2004 

 

2005 

 

2006 

 

 

2007 

2008 

2009 

2010 

 

2011 

2012 

 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

2016 

 

 

2017 

 

 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

16 

 

17 

 

18 

 

 

19 

20 

21 

22 

 

23 

24 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

26 

27 

 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

29 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 31 

令和元 

2 

 

3 

 

4 

 

 

 

 

24 月 さくら保育園開園 

11 月 合併 50 周年記念式典開催 

11 月 伊草小学校新校舎完成 

 

23 月 いちじく生産組合が結成され、いちじくの栽培を奨励 

28 月 平成の森公園内に「バラの小径」が完成し、日本一に 

12 月 上伊草地内に大型ショッピングモール開店 

10 月 川島産イチジク初出荷 

23 月 圏央道鶴ヶ島 JCT～川島 IC 間が開通 

 4 月 圏央道・川島インター産業団地操業開始 

23 月 圏央道川島 IC～桶川北本 IC 間が開通 

11 月 マスコットキャラクターかわべえ誕生 

23 月 東北地方太平洋地震(東日本大震災)により川島町にも被害発生 

29 月 おたすけ隊（社会福祉協議会）スタート 

10 月 出張！なんでも鑑定団 in かわじま開催 

11 月 町制施行 40 周年記念式典開催 

11 月 町内 3つの路線をつばさ・みらい通り、 

11 月 さくら通り、かわじま中央通りと命名 

11 月 新マスコットキャラクターかわみん誕生 

24 月 第 1 回かわじま輪中の郷ウォーキング開催 

24 月（現在のかわじま はるかぜウォーク） 

 

 

29 月 町内全域すべての防犯灯を LED 化 

11 月 飯島和夫町長就任 

22 月 記録的な大雪により、物置や農産物に大きな被害発生 

12 月 町役場新庁舎竣工記念式典 

   

 

 

 

 

23 月 川島幼稚園閉園（総卒園児 6,719 名） 

25 月 コミュニティサロン八幡（パティオ）開所 

11 月 鈴木家住宅が国の登録有形文化財に登録 

12 月 第１回川島町白鳥写真コンテスト開催 

23 月 KJ（kawajima）ブランド創出プロジェクト開始 

24 月 川島町子育て支援総合センター「かわみんハウス」開所 

29 月 宇津木妙子氏「ふるさとかわじま PR 大使」就任 

11 月 川島町と埼玉西武ライオンズが「連携協定に関する基本協定 

11 月 締結」 ライオンズフレンドリーシティに 

 2 月 藤田美奈子氏「ふるさとかわじま PR 大使」就任 

23 月 三保谷・出丸・八ツ保・小見野小学校が閉校 

24 月 つばさ南・つばさ北小学校が開校 

 

 

 

 

 

28 月 旧遠山家住宅が国の重要文化財に指定 

10 月 平和都市宣言 

27 月 宇津木妙子氏並びに鈴木聞多氏企画展・講演会開催 

10 月 令和元年東日本台風（台風 19 号）により被害発生 

24 月 川島町総合型地域スポーツクラブ発足 

10 月 新型コロナウイルスの流行により、町諸行事に影響出る 

25 月 新型コロナウイルスワクチンの接種開始 

10 月 町制施行 50 周年記念ロゴマーク決定 

24 月 かわじま はるかぜウォーク 2022 開催 

25 月 Kawajima Spring Festival 開催 

28 月 岩井千怜プロ（ゴルフ）2週連続優勝 

28 月  

11 月 町制施行 50 周年記念式典（11 月 3 日） 

 

宇津木妙子氏アテネオリンピック出場 

鳥インフルエンザ、東南アジアで猛威 

JR 福知山線脱線事故 

郵政民営化法成立 

安倍晋三内閣発足 

ジャワ島で大規模地震発生 

冥王星が太陽系惑星から降格 

新潟県中越沖地震発生 

リーマンショック、世界金融危機 

民主党勝利により、鳩山由紀夫内閣成立 

小惑星探査機「はやぶさ」帰還 

東北地方太平洋地震（東日本大震災）発生 

 

金正恩氏第一書記就任 

ロンドンオリンピック開催 

山中伸弥教授ノーベル医学・生理学賞受賞 

第 46 回衆議院議員普通選挙で自公勝利 

 

 

習近平氏国家主席就任 

特定秘密保護法成立 

東京オリンピック開催決定 

中国「PM2.5」の汚染深刻化 

御嶽山噴火 

アメリカ・キューバ国交回復 

ラグビーＷ杯で日本歴史的勝利 

安全保障関連法が成立 

COP21 で温室効果ガスに係るパリ協定採択 

梶田隆章教授ノーベル物理学賞受賞 

 

 

 

熊本地震発生 

ギリシャ金融危機、中東難民欧州に殺到 

リオデジャネイロオリンピック開催 

川内原発再稼働 

平成 29 年 7 月九州北部豪雨発生 

ノロウイルスの集団感染発生 

学校法人森友学園、加計学園問題 

 

 

イタリア国立ブレラ芸術アカデミー客員教

授を務めた三保谷地区出身の彫刻家長澤英

俊氏逝去（77 歳） 

初の米朝首脳会談開催 

平成 30 年 7 月豪雨、北海道胆振東部地震発生 

米中貿易摩擦が激化 

 

 

 

 

 

5 月 1 日より元号を令和に改元 

新型コロナウイルスの大流行 

バイデン氏アメリカ合衆国大統領就任 

東京オリンピック開催 

 

ロシアによるウクライナ侵攻 

尹錫悦氏韓国大統領就任 

 

 

 

圏央道川島インターチェンジ 

町 役 場 新 庁 舎 

町役場新庁舎竣工記念式典 

町制施行 50 周年記念ロゴ 

か わ み ん ハ ウ ス 藤 田 美 奈 子 氏 

総合型地域スポーツクラブ 

か わ べ え ・ か わ み ん 

つ ば さ 南 小 学 校 つ ば さ 北 小 学 校 


