

※太字は写真あり

川島町 50周年のあゆみ

西暦	和暦	川島町	日本・世界
1972	昭和 47	<p>11月 川島町誕生（初代町長石田正平氏）（11月3日） 12月 川島農協いちご連合会誕生（昭和33年頃親株導入し栽培開始）</p> <div style="display: flex; justify-content: space-around;"> <div style="text-align: center;">  <p>町制施行記念式典</p> </div> <div style="text-align: center;">  <p>総合運動場</p> </div> <div style="text-align: center;">  <p>スポーツ都市宣言</p> </div> </div>	札幌オリンピック開催 あさま山荘事件 高松塚古墳の壁画発見 アメリカから沖縄の返還 沖縄県発足 田中角栄内閣成立 日中国交正常化の共同声明に調印 埼玉県知事に畠和氏就任 上野動物園でパンダが一般公開 第1次オイルショック ウォーターゲート事件 元日本陸軍兵士小野田寛郎氏帰国
1973	48	4月 川越地区消防組合発足	
1974	49	11月 総合運動場完成 1月 川越地区消防組合 川島分署開設	
1975	50	12月 持木俊雄町長就任 8月 さいたま武蔵丘陵森 林公園自転車道完成	
1976	51	2月 荒川右岸流域下水道事業着手	
1977	52	1月 県内の町で、初のスポーツ都市宣言	
1978	53	11月 落合橋下り橋梁（永久橋）開通	
1979	54	3月 清掃センター完成	
1980	55	9月 中央保育所（現在のけやき保育園）開所	
1981	56	3月 コミュニティセンター・町民体育館完成 4月 川島八幡団地分譲開始 10月 川島排水機場完成	
1982	57	7月 大里比企広域農業団地農道開通	
1983	58	8月 総合運動場に夜間照明設置	
1984	59	11月 町民憲章・町の木・花・鳥を制定	
1985	60	4月 保健センター完成	
1986	61	10月 町人口が2万人を超える 3月 川島町立図書館完成 11月 国道254号川島バイパス全線開通	
1987	62	12月 山口泰正町長就任	
1988	63	3月 関東一の規模誇るカントリー エレベーター完成 5月 郷土芸能祭はじまる	
1989	64	8月 竜巻被害発生（八幡団地付近で発生） 4月 防災行政無線放送開始	
平成元		5月 老人福祉センター、デイ・サービス センターやすらぎの郷開設	
1990	2	7月 圏央道インターチェンジプラン策定	
1991	3	8月 新しい学校給食センター完成	
1992	4	11月 町制施行20周年 県内の町村で初の生涯学習推進のまち宣言	
1993	5	4月 西中学校開校 <div style="display: flex; justify-content: space-around; margin-top: 10px;"> <div style="text-align: center;">  <p>西中学校</p> </div> <div style="text-align: center;">  <p>西中学校</p> </div> </div>	
1994	6	4月 川島排水機場ポンプ 増設	
1995	7	4月 町史編さん事業着手	
1996	8	3月 川島中学校新校舎完成	
		4月 平成の森公園開園	
		<div style="display: flex; justify-content: space-around; margin-top: 10px;"> <div style="text-align: center;">  <p>平成の森公園</p> </div> <div style="text-align: center;">  <p>川島中学校</p> </div> </div>	
1997	9		
1998	10	1月 染矢昭文町長就任 2月 堂地遺跡発掘調査実施（～2000年） 11月 芝沼堤外遺跡発掘調査実施	
1999	11	4月 県立川島ひばりが丘特別支援学校開校 5月 埼玉県中央防災基地開所	
2000	12	4月 川島農産物直売所開店 11月 町制施行30周年	
2001	13	1月 高田康男町長就任	
2002	14		
2003	15		

2004	16	4月 さくら保育園開園 11月 合併 50周年記念式典開催	宇津木妙子氏アテネオリンピック出場 鳥インフルエンザ、東南アジアで猛威
2005	17	11月 伊草小学校新校舎完成	JR 福知山線脱線事故 郵政民営化法成立
2006	18	3月 いちじく生産組合が結成され、いちじくの栽培を奨励 8月 平成の森公園内に「バラの小径」が完成し、日本一に 12月 上伊草地内に大型ショッピングモール開店	安倍晋三内閣発足 ジャワ島で大規模地震発生
2007	19	10月 川島産イチジク初出荷	冥王星が太陽系惑星から降格
2008	20	3月 圏央道鶴ヶ島 JCT～川島 IC 間が開通	新潟県中越沖地震発生
2009	21	4月 圏央道・川島インター産業団地操業開始	リーマンショック、世界金融危機
2010	22	3月 圏央道川島 IC～桶川北本 IC 間が開通	民主党勝利により、鳩山由紀夫内閣成立
2011	23	11月 マスコットキャラクターかわべえ誕生	小惑星探査機「はやぶさ」帰還
2012	24	3月 東北地方太平洋地震(東日本大震災)により川島町にも被害発生 9月 おたすけ隊(社会福祉協議会)スタート	東北地方太平洋地震(東日本大震災)発生
		10月 出張!なんでも鑑定団 in かわじま開催 11月 町制施行 40周年記念式典開催 町内 3つの路線をつばさ・みらい通り、 さくら通り、かわじま中央通りと命名 新マスコットキャラクターかわみん誕生	金正恩氏第一書記就任 ロンドンオリンピック開催
2013	25	4月 第1回かわじま輪中の郷ウォーキング開催 (現在のかわじま はるかぜウォーク)	中山伸弥教授ノーベル医学・生理学賞受賞 第46回衆議院議員普通選挙で自公勝利
2014	26	9月 町内全域すべての防犯灯を LED 化	習近平氏国家主席就任
2015	27	1月 飯島和夫町長就任 2月 記録的な大雪により、物置や農産物に大きな被害発生 12月 町役場新庁舎竣工記念式典	特定秘密保護法成立 東京オリンピック開催決定 中国「PM2.5」の汚染深刻化 御嶽山噴火 アメリカ・キューバ国交回復 ラグビーW杯で日本歴史的勝利 安全保障関連法が成立 COP21で温室効果ガスに係るパリ協定採択 梶田隆章教授ノーベル物理学賞受賞
2016	28	3月 川島幼稚園閉園(総卒園児 6,719 名) 5月 コミュニティサロン八幡(パティオ)開所	熊本地震発生
2017	29	11月 鈴木家住宅が国の登録有形文化財に登録 2月 第1回川島町白鳥写真コンテスト開催 3月 KJ(kawajima)ブランド創出プロジェクト開始 4月 川島町子育て支援総合センター「かわみんハウス」開所 9月 宇津木妙子氏「ふるさとかわじま PR 大使」就任 11月 川島町と埼玉西武ライオンズが「連携協定に関する基本協定締結」ライオンズフレンドリーシティに	ギリシャ金融危機、中東難民欧洲に殺到 リオデジャネイロオリンピック開催 川内原発再稼働 平成29年7月九州北部豪雨発生 ノロウイルスの集団感染発生 学校法人森友学園、加計学園問題
2018	30	2月 藤田美奈子氏「ふるさとかわじま PR 大使」就任 3月 三保谷・出丸・ハツ保・小見野小学校が閉校 4月 つばさ南・つばさ北小学校が開校	イタリア国立ブレラ芸術アカデミー客員教授を務めた三保谷地区出身の彫刻家長澤英俊氏逝去(77歳) 初の米朝首脳会談開催 平成30年7月豪雨、北海道胆振東部地震発生 米中貿易摩擦が激化
2019	平成 31	8月 旧遠山家住宅が国の重要文化財に指定 10月 平和都市宣言	
令和元年	10月	7月 宇津木妙子氏並びに鈴木聞多氏企画展・講演会開催	5月1日より元号を令和に改元
2020	2	4月 川島町総合型地域スポーツクラブ発足 新型コロナウイルスの流行により、町諸行事に影響出る	新型コロナウイルスの大流行
2021	3	5月 新型コロナウイルスワクチンの接種開始 10月 町制施行 50周年記念ロゴマーク決定	バイデン氏アメリカ合衆国大統領就任 東京オリンピック開催
2022	4	4月 かわじま はるかぜウォーク 2022 開催 5月 Kawajima Spring Festival 開催 8月 岩井千怜プロ(ゴルフ)2週連続優勝 11月 町制施行 50周年記念式典(11月3日)	ロシアによるウクライナ侵攻 尹錫悦氏韓国大統領就任